Madeleine, d'approcher de sa croix, de voir couler son sang, de nous tenir à ses côtés pendant son sacrifice, quelle part nous aurions prise à ses douleurs! On n'aurait pas eu besoin de nous exhorter à mourir au monde, à détester le péché, à vouer à la croix notre chair corrompue et toutes ses convoitises. Avec quelle componction et quelle humilité nous nous serions tenus aux pieds de notre Sauveur et unis à son immolation! Avec quelle reconnaissance et quel amour nous aurions recueilli les gouttes de son sang! Nos hésitations, nos infidélités, notre froideur eussent cessé pour toujours. Au lieu d'être des chrétiens faibles, inconstants, pusillanimes, nous serions devenus des saints, comme les apôtres et les martyrs; et nous écrierions comme eux : *Charitas Christi urget nos, æstimantes hoc, quoniam pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit¹.* »

Voilà ce que nous pourrions dire avec quelque fondement. Mais Notre-Seigneur n'a pas voulu nous laisser ces excuses, ni fournir aucun prétexte à de semblables regrets. Lui qui a fait notre nature et qui connaît tous nos besoins, a eu soin que rien ne nous manquât de ce qui pouvait toucher et émouvoir nos âmes. Non seulement il est resté présent au milieu de nous par son sacrement, mais encore il a voulu que son Sacrifice, se reproduisît continuellement sous nos yeux. Comme l'immolation de l'Agneau pascal se renouvelait tous les ans chez l'ancien peuple, et que la victime qui avait procuré sa délivrance en conserva aussi le souvenir, ainsi Jésus-

1. II Cor., v, 14, 15.

Christ, le véritable Agneau de Dieu, est immolé tous les jours dans nos églises, et le même sacrifice qui a opéré la Rédemption de nos âmes, étant renouvelé devant nous, nous en rappelle la mémoire et nous sert à en rendre grâces. Comme tout Israélite pouvait dire, en voyant le sang des victimes répandu dans le temple, ce que Moïse a dit au pied du Sinaï : *Hic est sanguis fœderis quod pepigit Dominus nobiscum* ¹, ainsi et avec bien plus de vérité, chaque chrétien peut dire à la vue du calice consacré sur l'autel : *Hic est calix sanguinis, novi et æterni Testamenti* ². Il n'est pas une province, presque pas une bourgade où ce sang divin ne coule chaque matin aussi réellement qu'il a coulé à la Cène et au Calvaire. Il n'est pas une église où le prêtre ne puisse répéter aux fidèles ce que saint Paul disait à ses disciples de la Galatie : « Jésus-Christ est immolé sous vos yeux et vous assistez à son crucifiement. » *Ante quorum oculos Christus præscriptus est, in vobis crucifixus* ³.